

**BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Tập huấn triển khai Khung năng lực số và giáo dục trí tuệ nhân tạo trong  
dạy học đối với giáo dục phổ thông**

Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo và Nghị quyết số 281/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW; Quyết định số 3439/QĐ-BGDĐT ngày 15/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Khung nội dung thí điểm giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông; căn cứ Quyết định số 2648/QĐ-BGDĐT ngày 19/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch Tập huấn triển khai Khung năng lực số và giáo dục trí tuệ nhân tạo (AI) trong dạy học đối với giáo dục phổ thông, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán về vai trò của năng lực số và năng lực AI đối với học sinh phổ thông; đồng thời giới thiệu, làm rõ Khung năng lực số và Khung nội dung giáo dục AI dành cho học sinh phổ thông.

- Hướng dẫn xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch giáo dục tổ chuyên môn và kế hoạch bài dạy của giáo viên, nhằm phát triển năng lực số và triển khai hiệu quả nội dung giáo dục AI cho học sinh phổ thông.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức tập huấn phải bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, chất lượng và đáp ứng đầy đủ các mục tiêu đề ra.

- Sau tập huấn, cán bộ quản lý và giáo viên tham gia có trách nhiệm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng lại tại địa phương về nội dung đã được tập huấn.

**II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TẬP HUẤN**

**1. Nội dung tập huấn**

- Giới thiệu Khung năng lực số và Khung nội dung giáo dục AI.  
- Các hình thức tổ chức dạy học phát triển năng lực số và nội dung giáo dục AI cho học sinh.

- Một số nội dung dạy học tăng cường, bổ sung đáp ứng Khung năng lực số và Khung nội dung giáo dục AI cho học sinh.

**2. Hình thức, đối tượng, thời gian**

- Hình thức: Tổ chức tập huấn trực tiếp.

- Địa điểm: dự kiến tập huấn 02 đợt, tại 02 miền; mỗi miền 03 cấp học (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông).

- Đối tượng tham gia tập huấn

+ Cán bộ quản lý: Đại diện Lãnh đạo Sở GDĐT; Lãnh đạo và chuyên viên phòng chuyên môn liên quan của các Sở GDĐT; Hiệu trưởng/Phó Hiệu trưởng các trường tham gia thí điểm (khoảng 250 đại biểu).

+ Giáo viên cốt cán: Tổ trưởng chuyên môn; Giáo viên môn Tin học và Giáo viên một số môn học/hoạt động giáo dục (750 đại biểu).

- Thời gian tập huấn: 03 ngày/01 đợt, hoàn thành trước ngày 15/3/2026.

### III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm
1	Ban hành Kế hoạch tập huấn	Tháng 12/2025	Vụ Giáo dục Phổ thông (GDPT)	Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam	Kế hoạch được ban hành.
2	Ban hành Quyết định Ban soạn thảo, Hội đồng Thẩm định tài liệu và báo cáo viên tập huấn các môn học	Tháng 12/2025	Vụ GDPT	Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam	Quyết định Ban soạn thảo, Hội đồng Thẩm định tài liệu và báo cáo viên được ban hành.
3	Xây dựng đề cương, tài liệu tập huấn	Tháng 12/2025-2/2026	Vụ GDPT	Các chuyên gia, nhà khoa học	Tài liệu được xây dựng.
4	Thẩm định/Góp ý tài liệu tập huấn	Tháng 02/2026	Vụ GDPT	Các chuyên gia, nhà khoa học	Biên bản, ý kiến thẩm định/góp ý tài liệu.
5	Hoàn thiện tài liệu tập huấn	Tháng 2/2026	Vụ GDPT	Các chuyên gia, nhà khoa học	Tài liệu hoàn thiện
6	Tổ chức tập huấn 02 đợt tại 2 miền cho 3 cấp học (Tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông).	Tháng 2, 3/2026	Vụ GDPT	Các đơn vị có liên quan	Các lớp tập huấn được tổ chức.

7	Chuẩn hóa Tài liệu sau tập huấn và ban hành Công văn hướng dẫn các địa phương triển khai tập huấn cho các cơ sở giáo dục tham gia thí điểm	Tháng 3/2025	Vụ GDPT	Các Sở GDĐT	Văn bản triển khai tài liệu và tập huấn tại địa phương
---	--	--------------	---------	-------------	--

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Vụ Giáo dục Phổ thông

- Chủ trì, chịu trách nhiệm toàn diện trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Thừa lệnh Bộ trưởng ban hành các văn bản điều hành, công văn, giấy mời phục vụ triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch;

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí, tổ chức thực hiện, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước;

2. Các đơn vị thuộc Bộ: theo chức năng, nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm phối hợp với Vụ Giáo dục Phổ thông thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

- Văn phòng Bộ: phối hợp với Vụ Giáo dục Phổ thông ban hành các văn bản triển khai nhiệm vụ và hướng dẫn thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ.

- Vụ Kế hoạch - Tài chính: thẩm định dự toán và tham mưu phê duyệt, bố trí nguồn kinh phí triển khai Kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

#### V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước do Bộ Giáo dục và Đào tạo quản lý, phân bổ năm 2026. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch Tập huấn triển khai Khung năng lực số và giáo dục trí tuệ nhân tạo trong dạy học đối với giáo dục phổ thông. Bộ GDĐT yêu cầu các đơn vị liên quan thực hiện đầy đủ, kịp thời để các hoạt động trong Kế hoạch được triển khai đúng thời gian, đảm bảo chất lượng.

##### Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Vụ GDPT, KHTC, VP Bộ (để thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ GDPT.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Ngọc Thuởng**